~

..

'

AP,ROVADO POR UNANIMIDADE

Em sessão de ..... - - ,, , , "?,,,., ";,D

~~.~-) .--....--.
Barra do Garças

Estado de Mato Grosso

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberacões

Protocolo

N,º860, Liv, 25, Fls,

às 15:20hs.

Em 2611012015,

Assinatura do\Ftlrlwi6nário

O Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo
D Projeto de Resolução
D Requerimento 1 Nº.132/2015

D Indicação
X Moção de Congratulações
D Emenda

Autor: Vereador JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS-PSDB

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, aos profissionais médicos e médicas, abaixo
relacionados, com cópia à Associação Médica de Barra do Garças,
cumprimentando-os pelo DIA DO MÉDICO, comemorado no dia 18/10.

- Dr. VIRGÍLIO BUENO VILELA DE MORAES - Dr. ANTONIO BUENO JUNIOR
- Ora MARÍLIA BUENO - Dr. DOMINGOS PEREIRA LEÃO
- Dr. JOSÉ PEREIRA LEÃO - Dr. RODRIGO DO V ALE MASCARENHAS
- Dr. JAIME GLICÉRIO CARDOSO VILA NOVA - Dr. CARLOS EDUARDO LEÃO
- Ora. SANDRA REGINA DA SILVA - Dr. PEDRO JOSÉ DIAS RIBEIRO
- Ora. DARCYANE DE ASSIS CAVALCANTE FARIA - Dr. MARCUS VINICIUS FARIAS NUNES
- Dr. JOSÉ LUIZ LAURO - Dr. GENTIL PAGOITO
- Dr. JOÃO BOSCO MARTINS MORBECK - Ora. VERA LUCIA LUCHINNE MORBECK
- Dr. ABDO HALEK SALEH ABDALLA - Ora MARILIA PELOSO DE C. BUENO
- Dr. JOSÉ MARIA ALVES VILAR - Dr. MARITÔNIO RODRIGUES NUNES
- Ora ROBERT A DE CASTRO FERREIRA - Dr. CLODOALDO PIRANI JUNIOR
- Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA - Dr. PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR

Sala das Sessões da Câmara M e Barra do Garças-MT.,
26 de outubro de 2015.

/
'

JULIOCES~G
Veread

Relator da Comissão j Obras Pc:

SSANTOS

...

\
JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Queremos cumprimentar com satisfação, todos os médicos e
médicas de nossa cidade e região, pelo DIA DO MÉDICO, comemorado no

dia 18/10.
O Dia do Médico foi escolhido dia 18 de outubro, pois é o

mesmo dia de São Lucas. Lucas foi um dos quatro evangelistas do Novo
Testamento, e seu evangelho é o terceiro em ordem cronológica. Lucas era
médico, razão por que se decidiu homenagear os profissionais com o mesmo
dia do Santo.

O médico é o profissional responsável por descobrir as
enfermidades que atingem determinado paciente, fornecendo suporte e
indicações adequadas para que haja a cura. É ele também o responsável por
indicar formas de prevenir doenças e orientar o indivíduo para que esse
possa ter uma vida mais saudável.

Diante de tantos desafios, os médicos merecem que o 18 de
outubro seja uma data para o reconhecimento desse profissional e de sua
importância para a sociedade. Também é um momento para pedir maiores
investimentos na saúde e garantia de condições adequadas de trabalho.

Assim sendo, cumprimentamos esses ilustres profissionais, pelo
seu dia, desejando-lhes muito êxito e sucesso em si\s atividades.

JULIO CESAR G
/Verea.

"""" " eom;.,., t ""'=
B BOSSANTOS